¹¹³ Chapters 55-90 of *SCG* II deal with issues pertaining to the soul's union with the body.

therefore has an intellectual nature- every immaterial substance being of this kind. But this does not mean that the soul is now likened to this or that determinate thing, as it must be in order to know this or that thing determinately; for all knowledge is brought about by the likeness of the thing known being present in the knower. Thus, the intellectual soul itself remains potential with respect to the determinate likenesses of things that can be known by us, namely, the natures of sensible things. It is the phantasms which present these determinate sensible natures to us. But these phantasms have not yet acquired intelligible actuality, since they are likenesses of sensible things even as to material conditions, which are the individual properties, and, moreover, the phantasms exist in material organs. Consequently, they are not actually intelligible. They are, however, potentially intelligible, since in the individual man whose likenesses the phantasms reflect it is possible to receive the universal nature stripped of all individuating conditions. And so, the phantasms have intelligibility potentially, while being actually determinate as likenesses of things. In the intellective soul the opposite was the case. Hence, there is in that soul an active power vis-a-vis the phantasms, making them actually intelligible; and this power is called the agent intellect; while there is also in the soul a power that is in potentiality to the determinate likenesses of sensible things; and this power is the possible intellect.¹¹⁴

This lengthy extract contains much of what Aquinas discusses in *ST* 1a q84 aa6-8 and q85 aa1-2, not least that all knowledge is brought about by the likeness of the thing known being present in the knower.

His story of human knowledge is that in this life what we know comes from what we sense.¹¹⁵ For it:

is for the good of the soul to be joined to the body and to understand by turning to

¹¹⁴ *SCG* II. 77.2 Habet enim anima intellectiva aliquid in actu, ad quod phantasma est in potentia; et ad aliquid est in potentia, quod in phantasmatis actu invenitur. Habet enim substantia animae humanae immaterialitatem; et sicut ex dictis patet, ex hoc habet naturam intellectualem, quia omnis substantia immaterialis est hujusmodi. Ex hoc autem nondum habet quod assimiletur huic vel illi rei determinate, quod requiritur ad hoc quod anima nostra hanc vel illam rem determinate cognoscat; omnis enim cognitio fit secundum similitudinem cogniti in cognoscente. Remanet igitur ipsa anima intellectiva in potentia ad determinatas similitudines rerum cognoscibilium a nobis quae sunt naturae rerum sensibilium. Et has quidem determinatas naturas rerum sensibilium praesentant nobis phantasmata, quae tamen nondum prevenerunt ad esse intelligibile, quum sint similitudines rerum sensibilium etiam secundum conditiones materiales, quae sunt proprietates individuales et sunt etiam in organis materialibus. Non igitur sunt intelligibilia actu; et tamen quia, in hoc homine cujus similitudinem repraesentant phantasmata, et accipere naturam universalem denudatam ab omnibus conditionibus individuantibus, sunt intelligibilia in potentia. Sic igitur habent intelligibilitatem in potentia, determinationem autem similitudinis rerum in actu. E contrario autem erat in anima intellectiva. Est igitur in anima intellectiva virtus activa in phantasmata, faciens ea intelligibilia actu; et haec potentia animae vocatur intellectus agens. Est etiam in ea virtus quae est in potentia ad determinatas similitudines rerum sensibilium; et haec est potentia intellectus possibilis.